
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  27 DEL  04/08/2022

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  DELLA  RELAZIONE  DEL  SINDACO  SULLO  STATO  DI
ATTUAZIONE DEL PIANO DI RIENTRO DEL DISAVANZO 2021 (ART. 188, C. 1,
D.LGS. N. 267/2000)

L'anno 2022 e il giorno 4 del  mese di agosto alle ore 09:00 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
Taurino Giuseppe Maria X

Di Bella Laura X

Caretto Lucia X

Capodieci Anna Maria X

Greco Alessio X

Chirizzi Giovanni X

Rampino Giuseppe X

Monte Fernando Antonio X

Capodieci Alessandro X

Giurgola Gabriella X

Fronzi Giacomo X

Pezzuto Marco X

Orlandi Katia X

Nicolaci Alessandra X

Perrone Giovanni X

Renna Oronza Lucia X

Sanghez Maria Assunta X

Presenti: N° 13 assenti: N° 4. Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Ins. Anna Maria CAPODIECI nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 188, c. 1, TUEL che prevede: “L'eventuale disavanzo di amministrazione, accertato ai  
sensi dell'articolo 186, (…) può anche essere ripianato negli esercizi  successivi  considerati nel  
bilancio  di  previsione,  in  ogni  caso  non  oltre  la  durata  della  consiliatura,  contestualmente  
all'adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro dal disavanzo nel quale  
siano individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio. (…)”;

Considerato  che  lo  stesso art.  188,  c.  1,  TUEL prevede inoltre  che:  “Con periodicità  almeno 
semestrale il sindaco o il presidente trasmette al Consiglio una relazione riguardante lo stato di  

Pag. 1 di 3



attuazione del piano di rientro, con il parere del collegio dei revisori.”;

Rilevato che: 

- Con deliberazione del Consiglio comunale n.09 del 27.05.2022 è stato approvato il rendiconto 
dell'esercizio 2021,  che presenta un disavanzo quantificato in complessivi €  - 5.758.982,52, in 
parte riveniente da disavanzo 2019 da ricalcolo del FCDE da ripianarsi in quote costante annuali 
per 15 anni e in parte da disavanzo ordinario di gestione;
- Con successiva deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 27.05.2022, è stato approvato il 
piano di rientro dal disavanzo, in n. 5 (cinque) esercizi in quote annuali costanti di € 594.763,42 
garantendo la copertura integrale del disavanzo entro l'esercizio finanziario 2026.;

Visto l’art. 111, c. 4–bis, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone:
“4-bis.  Il  disavanzo  di  amministrazione  degli  enti  di  cui  all'articolo  2 del  decreto legislativo  23  
giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato  
al bilancio, determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti  
maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione  
del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”;

Vista la relazione sullo stato di attuazione del piano di rientro trasmessa dal Sindaco a questo 
Consiglio comunale in data 27.07.2022; 

Visto il parere rilasciato dall’Organo di revisione contabile acquisto in atti;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti ……………

DELIBERA

1) di prendere atto della Relazione del Sindaco sullo stato di attuazione del piano di rientro dal 

disavanzo accertato con il rendiconto per l’esercizio 2021, trasmessa a questo Consiglio 

comunale in data 27.07.2022;

Pag. 2 di 3



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                             f.to Dott. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to  Dott. Bisconti Benvenuto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Ins. Anna Maria CAPODIECI F.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
09/08/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data ……………………..
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 3 di 3


	DELIBERA

